Duration Maximum Marks

Attempt all questions. Show your working notes as part of the answer.
Use of simple calculator is allowed.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। अपनी क्रियाविधि उत्तर के एक भाग के रूप में दर्शाइए।

1. a) What are the provisions for issue of sweat equity shares? Explain.

(5)

b) X Limited invited applications for 15,000 equity shares of Rs. 10 each payable follows:

Rs. 2 per share

On application

On allotment

On first Call

On final Call

Rs. 2 per share

Rs. 3 per share

Rs. 4 per share

All the shares have been subscribed and paid for, except the following:

- a. X, who held 300 shares, failed to pay the money on allotment and calls.
- b. Y, to whom 200 shares have been allotted, failed to pay the money due on first call and final call.
- c. Z, to whom 500 shares have been allotted, has not paid the amount due on final call. The shares of X, Y and Z are forfeited and are subsequently re-issued for cash as fully paid at a discount of 10%. Give journal entries to record these transactions in the books of A Ltd.
- (क) श्रम साध्यं साधारण शेयरों के निर्गम के लिए क्या प्रावधान हैं? स्पष्ट कीजिए।
- (ख) X Ltd. ने रू. 10 प्रति शेयर के 15,000 साधारण शेयरों के लिये आवेदन आमंत्रित किए, जो इस प्रकार देय थे:—

 आवंदन पर
 रु० 2 प्रति शेयर

 आवंटन पर
 रु० 3 प्रति शेयर

 प्रथम माँग पर
 रु० 4 प्रति शेयर

 अंतिम माँग पर
 रु० 1 प्रति शेयर

सब शेयर प्रतिश्रुत हो गए हैं और संदत्त किए जा चुके हैं, सिवाय निम्नलिखित के:-

- (क) 300 शेयरघारी X आबंटन और माँगों पर भुगतान करने में असफल रहा।
- (ख) Y जिसे 200 शेयर आबंटित किए गए थे, पहली माँग और अंतिम माँग पर भुगतान करने में असफल रहा।
- (ग) Z जिसे 500 शेयर आबंटित किए गए थे, अंतिम माँग पर देय राशि नहीं दे पाया।

X,Y और Z के शेयर ज़ब्त कर लिए गए और बाद में 10% के बट्टे पर पूर्ण प्रदत्त के रूप में नकद के लिए पुनिर्निर्गिमत किए गए। A Ltd की पुस्तकों में इन संव्यवहारों को दर्ज करने के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

OR अधवा

The Balance Sheet of a Company on 30-6-2014 is as follows: एक कंपनी का 30-6-2014 का तुलन पत्र इस प्रकार है:—

LIABILITIES देयताएँ	10
Equity Share Capital (Rs. 10) साधारण शेयर पूँजी (रु॰ 10)	40,00,000
Preference Share Capital (Rs. 20) अधिमान शेयर पूँजी (रु॰ 20)	12,00,000
Securities Premium प्रतिभूति-प्रीमियम	20,000
Profit and Loss A/c लाभ-हानि लेखा	6,80,000
Creditors लेनदार	11,00,000
TOTAL ' योग	70,00,000
ASSETS परिसंपत्तियाँ	
Plant संयंत्र	25,00,000
Furniture फर्नीचर	9,00,000
Investment निवेश	3,50,000
Stock स्टॉक	15,00,000
Debtors देनदार	14,00,000
Bank बेंक	3,50,000
TOTAL योग	70,00,000

Following additional information is available to you:

a) Preference shares are redeemed on 1-7-2014, at a premium of 10%.

b) To provide cash for redemption, investments are sold for Rs. 3,00,000

c) Minimum balance of Rs. 2,10,000 is required in profit and loss account after redemption of preference shares

d) Minimum numbers of equity shares of Rs. 10 each are issued at 10% premium for the purpose of redemption.

Pass journal entries to record the above transactions and prepare balance sheet as per Revised Schedule VI after redemption of preference shares. (15)

## उपलब्ध अतिरिक्त सूचना:-

- (क) अधिमान शेयरों का 10% के प्रीमियम पर मोचन कर दिया गया।
- (ख) मोचन के लिए नकदी उपलब्ध कराने के लिए निवेशों को रु 300,000 में बेच दिया गया।
- (ग) अधिमान शेयरों के मोचन के बाद लाभ-हानि लेखे में रु० 2,10,000 का न्यूनतम शेष होना चाहिए।
- (घ) मोचनार्थ 10% प्रीमियम पर रू 10 प्रति शेयर न्यूनतम संख्या में जारी किए गए।

अधिमान शेयरों के मोचन के बाद संशोधित अनुसूची VI के अनुसार उपर्युक्त संव्यवहार को दर्ज करने के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए और तुलनपत्र तैयार कीजिए। 2. a) Following balances appeared in the books of a company on 1-1-2014:

Debentures A/c 1,00,000
Sinking Fund A/c 44,000
10% Sinking Fund Investment A/c 44,000
(Face Value 50,000)

On the above date, Rs. 25,000 investments were sold at 80% to redeem Rs. 20,000 debentures at

Pass journal entries. Also, calculate the amount of interest on sinking fund investment for year 2014.

b) Distinguish between debenture redemption out of profits and capital. In this light, bring out the role of Debenture redemption reserve account.

#### OR

The Ledger balances of X Co. as on 31st March 2014 are as follows:

Fixed Assets Rs. 7,00,000, Long-Term Investments Rs. 10,000, Stock and Debtors Rs. 8,50,000, Preliminary Expenses Rs. 20,000, Equity Share Capital (60% paid) Rs. 6,00,000, 10% First Debentures Rs. 2,00,000, 12% Second Debentures Rs. 5,00,000, Bank overdraft Rs. 50,000. Trade Creditors (including Y for Rs. 8,50,000) Rs. 11,50,000, outstanding interest for one year on both types of debentures Rs. 80,000. Due to heavy losses, the following scheme of reconstruction is agreed:

- (i) To make the existing Rs. 100 equity shares fully paid up and then to reduce them to Rs. 20 each,
- (ii) To settle the claims of first debenture-holders by issuing 2,000, 13.5% debentures of Rs. 100 each,
- (iii) To discharge the claims of the second debenture-holders by issuing 15% 4,000 debentures of Rs. 100 each,
- (iv) To pay Rs. 3,00,000 to Mr. Y in full settlement of his account,
- (v) To allot 15,000 fresh equity shares of Rs. 20 each to discharge the remaining trade creditors.
- (vi) Market value of investments is Rs. 20,000, and
- (vii) To write off the fictitious assets and to reduce the fixed assets.

Assuming all formalities are duly complied with, pass journal entries to give effect to the above scheme and prepare the post-reconstruction balance sheet. (15)

# (क) एक कंपनी के तुलन पत्र पर 1-1-2014 को निम्नलिखित देखे गए:-

ऋणपत्र लेखा 1,00,000 निक्षेप निधि लेखा 44,000 10% निक्षेप निधि निवेश लेखा 44,000 (बही खाता मूल्य 50,0000)

उपर्युक्त तारीख पर रु० 25,000 निवेश को, रु० 20,000 ऋणपत्रों को सममूल्य पर मोचन करने के लिए, बेचा गया।

जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। वर्ष 2014 के लिए निक्षेप निषि निवेश पर ब्याज की राशि भी परिकलित कीजिए।

(ख) ऋणपत्रों का पूँजी में से तथा लाभों में से मोचन में प्रभेद कीजिए। इसे ध्यान में रखते हुए ऋणपत्र मोचन आरक्षिति लेखे की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

XCo. के 31 मार्च 2014 पर खाता शेष इस प्रकार थे:-स्थिर परिसंपत्तियाँ रु० 7,00,000, दीर्घकालीन निवेश रु० 10,000, स्टॉक और देनदार रु० 8,50,000, प्रारंभिक व्यय रू० 20,000, साधारण शेयर पूँजी (60% संदत्त) रू० 6,00,000, 10% पहले ऋणपत्र रू० 2,00,000, 12% दूसरे ऋणपत्र रू० 5,00,000, बैंक ओवरड्राफ्ट रु॰ 50,000, व्यापारी लेनदार (रु॰ 8,50,000 के लिए Y सिंहत) रु॰ 11,50,000, दोनों प्रकार के ऋणपत्रों पर एक वर्ष का अदत्त ब्याज रु 80,000।

भारी हानियों के कारण, पुनर्गठन की निम्नलिखित योजना पर सहमित हुई:-(i) मौजूदा रुं 100 के साधारण शेयरों को पूर्ण संदत्त बनाना और फिर उन्हें कम करके रुं 20 प्रति शेयर कर देना।

- - (ii) पहले ऋणपत्रधारियों के दावों के निपटारे के लिए 2000, 13% रु॰ 100 प्रति ऋणपत्र जारी करना।
  - (iii) दूसरे ऋणपत्रधारियों के दावों के उनमोचन के लिए रू० 100 प्रति ऋणपत्र के 15% 4,000 ऋणपत्र जारी करना।
  - (iv) Y की लेनदारी के लिए पूर्ण निपटारे के रूप में रू 3,00,000 का भुगतान करना।
  - (v) शेष व्यापारी लेनदारों के निपटान के लिए रु० 20 प्रति शेयर के 15,000 नए साधारण शेयर आवंटित
  - (vi) निवेशों का बाजार मूल्य रु 20,000 है।
  - (vii) आभासी परिसंपत्तियों को बट्टे खाते डालना और स्थिर परिसंपत्तियों को कम करना। यह मानते हुए कि औपचारिकताओं का सम्यक् अनुपालन हो गया है, उपर्युक्त योजना को लागू करने के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए और पुनर्गठनोत्तर तुलनपत्र तैयार कीजिए।
- 3. The balance sheet of a company as at 31-3-2014 was as follows: एक कंपनी का 31-3-2014 पर तुलन पत्र इस प्रकार है:-

LIABILITIES देयताएँ	A STATE OF THE PARTY OF
Equity Share Capital (Rs. 100) साधारण शेयर पूँजी (रु॰ 100)	2,00,000
General Reserve सामान्य आरक्षिति	40,000
Profit and Loss A/c लाघ-हानि लेखा	32,000
Sundry Creditors विविध लेनदार	1,28,000
Income Tax आयकर	60,000
TOTAL योग	4,60,000
ASSETS परिसंपत्तियाँ	THE RESERVE OF THE SECOND
and and Building भूमि और मनन	1,10,000
Plant and machinery संयंत्र और मशीनरी	1,30,000
atents and trade marks पेटेंट और व्यापार चिद्र	20,000

550		

Stock स्टॉक	48,000
Debtors देनदार	88,000
Bank बँक	52,000
Preliminary Expenses प्रारंभिक व्यय	12,000
TOTAL योग	4,60,000

The expert valuer valued the land and buildings at Rs. 2,40,000; goodwill at Rs. 1,60,000; and The expert valuer values at Rs. 1,20,000. Depreciation is charged @ 15% on plant and plant and machinery at Rs. 1,60,000; and plant and machinery at Rs. 1,60,000; and plant and 10% on plant and 10% on plant and machines, building. Out of the total debtors, it is found that debtors of Rs. 8,000 are bad.

The profits of the company have been as follows:

2011-2012		80,000
2012-2013	tyene i in in spuel.	90,000
2013-2014		1,06,000

The company follows the practice of transferring 25% of profits to general reserve. Similar type of companies earn at 10% of the value of their shares. Ascertain the value of the company's shares under: (i) intrinsic value method; (ii) yield value method; and (iii) fair value method.

विशेषज्ञ मूल्यांकक ने भूमि और भवन का रु० 2,40,000 मूल्यन, गुडविल का रु० 1,60,000 और संयंत्र तथा मशीनरी का रु 1,20,000 मूल्यन किया है। संयंत्र पर 15% की दर पर और भूमि पर 10% की दर पर मूल्यहास लगाया गया है। कुल देनदारों में से रु 8,000 की देनदारी अशोध्य मानी गई।

कंपनी के लाभ इस प्रकार हैं:--

2011–12		80,000
2012–13	To the first and the second	90,000
2013–14	The Part of the Pa	1,06,000

कंपनी लाभों के 25% को सामान्य आरक्षिति में अंतरित करने की रीति अपनाती है। इस प्रकार की अन्य कंपनियाँ अपने शेयरों के मूल्य के 10% पर अर्जन करती हैं।

कंपनी के शेयरों के मूल्य को (i) यथार्थ मूल्य विधि, (ii) लिब्ध मूल्य विधि और (iii) उचित मूल्य विधि से अभिनिश्चित कीजिए। कराधान की अपेक्षा कर दें।

### OR अधवा

Sethi Engineering Ltd. have authorized capital of Rs. 50 lakhs divided into 5,00,000 equity shares of Rs. 10 each. Their books show the following balances as on 31st December 2014: सेठी इंजीनियरिंग लि॰ रु॰ 10 प्रति शेयर के साधारण 5,00,000 शेयरों में विभाजित रु॰ 50 लाख की प्राधिकृत पूँजी है। उनकी पुस्तकों में 31 दिसंबर 2014 को निम्नलिखित शेष दृष्टिगत हुए:-

Stock (1-1-2014) Discounts & rehates	HTT (4 4 222.1)	6,65,000	Bad debts अगोध्य अला	25,500
Discounts & rebates	reign (1-1-2014)	0,05,000	Bad debts अशोध्य ऋण	
- COULC:	1 277 mil - 0 1	30,000	Bank current account बैंक चालू खाता	20,000
Carriage inwards	Mar -	57,500	Cash in hand हस्ते रोकड़	8,000
ratterns def		275 000		
Rates taves and		3,75,000	Debenture interest ऋणपत्र ब्याज	40.000
Rates, taxes and ins	urance sympt and	55,000	(for half-year 30-6-2014) (अर्ध वर्ष 30-6-2014 के लिए)	10,000
TIXTUTE!	The reference of	1 50.000	Interest (Banks) ब्याज (बैंक)	91,000
Material purchased	क्रीत सामग्री	12,32,500	Preliminary expenses प्रारंभिक व्यय	10,000

Wages मजदूरा Coal and coke कोयला और कोक Freehold land पूर्णस्वामित्व मूमि 1 Plant and machinery संयंत्र और मशीनरी	3,05,000 63,000 2,50,000 7,50,000	Calls-in-arrears बकाया माँग Equity share capital साधारण शेयर पूँजी (2,00,000 shares of Rs. 10 each) (2,00,000 शेयर, रु॰ 10 प्रति शेयर) 4% debentures (repayable after	10,000 20,00,000
Engineering tools इंजीनियरिंग के आजार Goodwill गुडविल	1,50,000 3,75,000 2,66,000	10 years) 4% ऋणपत्र पर 10 वर्ष बाद प्रतिदेय Bank overdraft बैंक ओवरडाफ्ट	5,00,000
Sundry debtors Igiga Gagic	1,34,500	Sundry creditors (for goods) विविध लेनदार (वस्तुओं के लिए)	7.57.000 2,40,500
Commission and brokerage कमीशन और दलाली Business expenses व्यावसायिक व्यय Repairs मरम्मत	46,500	Sales बिक्री Rent (Cr.) किराया (जमा) Transfer fees (Cr.) Profit and loss account (Cr.) लाभ-हानि लेखा (जमा)	36,17,000 30,000 6,500 67,000

The stock (valued at cost or market value, whichever is lower) as on 31st December 2014 was Rs. 7,08,000. Outstanding liabilities for wages Rs. 25,000 and business expenses Rs. 25,000. Dividend declared @ 10% on paid-up capital. Ignore corporate dividend tax.

To charge depreciation on: plant and machinery @ 5%; engineering tools @ 20%; patterns @ 10%; and furniture and fixtures @ 10%. Provide 2% on debtors as doubtful debts after writing off Rs. 21,500 as bad debts. Write off preliminary expenses Rs. 5,000 and create debenture redemption reserve Rs. 50,000. Provide Rs. 2,40,000 for income tax.

You are required to prepare profit and loss account for the year ended 31st December 2014 and balance sheet as on that date as per Revised Schedule VI. (15)

स्टॉक का (लागत या बाज़ार मूल्य, जो भी कम हो) 31 दिसंबर 2014 पर रु० 7,08,000 था। मजदूरी के लिए और व्यवसाय-व्यय के लिए अदत्त देयताएँ क्रमशः रु० 25,000 और रु० 25,000 हैं। संदत्त पूँजी पर 10% पर लाभांश घोषित। निगम लाभांश कर की अपेक्षा कर दें।

संयंत्र और मशीनरी पर 5% की दर पर, इंजीनियरी औजारों पर 20% की दर पर, पैटर्न पर 10% की दर पर, फर्नीचर और फिक्सचरों पर 10% की दर पर मूल्यहास। रु० 21,500 को अशोध्य ऋण के रूप में बट्टे खाते डालने के बार संदिग्ध देनदारों पर 2% का प्रावधान कीजिए। प्रारंभिक व्यय रु० 5,000 को बट्टे खाते डालिए और ऋणपत्र मोचन आरक्षिति (रु० 50,000) बनाइए। आयकर के लिए रु० 2,40,000 का प्रावधान कीजिए।

31 दिसंबर 2014 का समाप्त वर्ष के लिए लाभ-हानि लेखा तैयार कीजिए और संशोधित अनुसूची II के अनुसार उसी तारीख पर तुलनपत्र तैयार कीजिए।

4. The following are the Balance Sheets of X Ltd. and Y Ltd. as at 31st March 2014: X Ltd और Y Ltd के 31 मार्च 2014 पर तुलनपत्र निम्नलिखित है:—

Equity shares of Rs. 10 each	X Ltd	YLtd
Profit and Loss A/c लाभ-हानि लेखा	4,00,000	1,00,000
External Liabilities बाह्य देयताएँ	50,000	20,000
TOTAL योग	7,50,000	4,80,000
ASSETS परिसंपत्तियाँ	12,00,000	6,00,000

inment उपस्कर	2,50,000	95,000
Fallipinos	1,40,000	- 411
9,000 equity shares in Y Ltd. acquired on 1-4-2013 1-4-2014 के Y Ltd में प्राप्त किए गए 9,000 साधारण शेयर Other assets अन्य परिसंपत्तियाँ	8,10,000	5,05,000
TOTAL योग	12,00,000	6,00,000

On April 1, 2013, Profit and Loss Account of Y Ltd. showed a credit balance of Rs. 8,000 and On April 1, 2013, From and lead by X Ltd. at 20% above its book value of Rs. 8,000 and Equipment of Y Ltd. was revalued by X Ltd. at 20% above its book value of Rs. 1,00,000 (but no Equipment of Y Ltu. was revealed by Ltd.). Prepare the consolidated balance sheet as at 31st such adjustment effected in the books of Y Ltd.).

1 अप्रैल 2013 पर YLtd के लाभ-हानि लेखे में रु० 8,000 का जमा शेष दिखाया गया था और YLtd के उपस्कर 1 अप्रैल 2013 पर Y Lta प्रति के उपस्कर को YLtd के उपस्कर को YLtd ने उसके खाता मूल्य रु० 1,00,000 से 20% ऊपर पर मूल्यन किया। किन्तु YLtd की पुस्तकों में ऐसा कोई समायोजन कार्यान्वित नहीं किया गया। 31 मार्च 2014 पर समेकित तुलनपत्र तैयार कीजिए।

The financial position of two companies Hari Ltd. and Vayu Ltd. as on 31st March 2014 was as

दो कंपनियों— हरी लि॰ और वायु लि॰ — की 31 मार्च 2014 पर वित्तीय स्थिति इस प्रकार थी:—

THE THE PARTY OF T	Hari Ltd	Vayu Ltd.
LIABILITIES देयताएँ	10,00,000	3,00,000
Equity shares of Rs. 10 each रु० 10 प्रति शेयर के साधारण शेयर	1,00,000	A CHARLES
9% Preference share of Rs. 100 each रु० 100 प्रति शेयर के 9% अधिमान शेयर	2,000	1,00,000
1 - as Pos 100 each		
म 100 प्रति शियर के 10% जायना ।	1,00,000	80,000
General reserve सामान्य आरक्षिति	50,000	20,000
Retirement gratuity fund सेवानिवृत्ति ग्रेच्यूटी निधि	1,30,000	80,000
Sundry Creditors विधिन्न लेन्दार	13,80,000	5,80,000
TOTAL योग	-	
ASSETS परिसंपत्तियाँ	50,000	25,000
Goodwill गुडविल	50,000	1,00,000
Building भवन	3,00,000	
The same of the sa	5,00,000	1,50,000
Machinery मशीनरी	2,50,000	1,75,000
Stock स्टॉक	2,00,000	1,00,000
Debtors देनदार	50,000	20,000
Cash at Bank बैंक में रोकड़	30,000	10,000
Preliminary expenses प्रारंभिक व्यय		
	13,80,000	5,80,000
TOTAL योग	1	

Hari Ltd. absorbs Vayu Ltd. on the following terms:

- (a) 10% preference shareholders are to be paid at 10% premium by issue of 9% preference shares of Hari Ltd.
- (b) Goodwill of Vayu Ltd. is valued at Rs. 50,000, buildings are valued at Rs. 1,50,000 and the machinery at Rs. 1,60,000.
- (c) Stock to be taken over at 10% less value and reserve for bad and doubtful debts to be created @ 7.5%.
- (d) Equity shareholders of Vayu Ltd. will be issued equity shares @ 5% premium.

Prepare necessary ledger Accounts to close the books of Vayu Ltd. and show the acquisition entries in the books of Hari Ltd. Also draft the Balance Sheet after absorption as at 31st March 2014.

हरी लि॰ ने वायु लि॰ का निम्नलिखित शर्तों पर आमेलन किया:-

- (क) 10% अधिमान शेयरघारियों को हरी लि॰ के 90% अधिमान शेयरों के निर्गम द्वारा 10% के प्रीमियम पर भुगतान किया जाएगा।
- (ख) वायु लि॰ की गुडविल का रु॰ 50,000 पर, भवन का रु॰ 1,50,000 पर और मशीनरी का रु॰ 1,60,000 पर मूल्यन किया गया।
- (ग) स्टॉक को 10% कम मूल्य पर लिया जाएगा और अशोध्य तथा संदिग्ध ऋणों के लिए 7.5% की दर पर आरक्षिति बनाई जाएगी।
- (घ) वायु लि॰ के साधारण अंशधारियों को 5% के प्रीमियम पर साधारण शेयर जारी किए जाएँगे। वायु लि॰ की पुस्तकों को बंद करने के लिए अपेक्षित खाता लेखा तैयार कीजिए और हरी लि॰ की पुस्तकों में अधिग्रहण प्रविष्टियाँ दिखाइए। 31 मार्च 2014 का आमेलन के बाद के तुलनपत्र का प्रारूप भी बनाइए।

# 5. From the following information, prepare cash flow statement: निम्नलिखित सूचना से नकदी प्रवाह विवरण तैयार कीजिए:—

LIABILITIES देयताएँ	31-3-2011	31-3-2012
Equity share capital साधारण शेयर पूँजी	3,00,000	4,00,000
Profit and Loss A/c लाभ-हानि लेखा	1,10,000	1,50,000
Debentures ऋण पत्र	1,50,000	1,00,000
Creditors लेनदार	90,000	70,000
Provision for taxation कराघान के लिए प्रावधान	80,000	80,000
TOTAL योग	7,30,000	8,00,000
ASSETS परिसंपत्तियाँ		
Goodwill गुडविल	1,00,000	90,000
Machinery मशीनरी	2,98,000	4,30,000
Investments निवेश	1,00,000	60,000
Stock स्टॉक	50,000	80,000

Debtors देनदार	1,60,000	1,10,000
Cash at bank बैंक में रोकड़	10,000	20,000
Preliminary Expenses प्रारंभिक व्यय	12,000	10,000
TOTAL योग	7,30,000	8,00,000

During the year (i) investment were sold at a profit of Rs. 10,000 (ii) Debenture were During the year (1) Incomplete were redeemed at 10% premium (iii) Rs. 75,000 was paid as income-tax (iv) Depreciation charged amounted to Rs. 70,000.

वर्ष के दौरान (i) निवेशों को रु॰ 10,000 के लाभ पर बेचा गया, (ii) ऋणपत्रों का 10% के प्रीमियम पर मोचन किया वर्ष के दारान (1) निवर्ता का 10% वर्ष के दारान (1) मुल्यहास प्रभार की राशि रु 70,000 थी। गया, (iii) रु 75,000 आयकर दिया गया, (iv) मूल्यहास प्रभार की राशि रु 70,000 थी।

From the following balances, prepare Balance Sheet of Kolkata Bank Ltd. for the year ended 31st March 2014:

निम्नलिखित शेषों से कोलकाता बैंक लि॰ का 31 मार्च 2014 को समाप्त वर्ष के लिए तुलन पत्र तैयार कीजिए-

	(Figures in '000)
Equity share capital साधारण शेयर पूँजी	20,00
Statutory reserve सांविधक आरक्षिति	10,00
Appropriation to statutory reserve सांविधिक आरक्षिति का विनियोग	4,00
P&LA/c balance लाभ-हानि लेखा शेष	14,00
Capital reserve पूँजीगत आरक्षिति	4,00
Demand deposits मांग जमा	24,00
Savings bank deposits अचत खाता जमा	28,00
Term deposits सावधिक जमा	20,00
Borrowing from RBI भारतीय रिजर्व बैंक से उधार	24,00
Borrowing from other banks (secured - 5,200) अन्य बैंकों से उधार (प्रतिभूत 5200)	1,05,40
Bills payable and provisions देय बिल और प्रावधान	30,00
Inter-office adjustments (Cr)	14,00
Inter-office adjustments (Cr.) अंतःकार्यालयी समायोजन (जमा) Cash in hand हस्ते रोकड	14,00
Balance with DRI	25,40
Balance with RBI भारतीय रिजर्व बैंक के पास शेष	45,00
Money at call and short notice माँग पर और थोड़े नोटिस पर धन	28,00
Investment in govt. securities सरकारी प्रतिभृतियों में निवेश	25,00
Investment in shares शेयरों में निवेश	20,00
cord told	35,00
Cash Credits नकद उधार	30,00
Overdrafts ओवरड्राफ्ट	50,00
Term Loans आविधक ऋण Premises परिसर	25,00
	face value of

The authorized capital of the bank is Rs. 50,00,000 divided in 5,00,000 shares of the face value of Rs. 10 each 1. Rs. 10 each. Investment in shares include 1,00,000 shares in Jay Auto @ Rs. 4 per share where as the face yell. the face value of the share is Rs. 10. The bank has bills for collection to the extent of Rs. 10.00,000 10,00,000.

बैंक की प्राधिकृत पूँजी रु॰ 10 के अंकित मूल्य के 5,00,000 शेयरों में विभाजित रु॰ 50,00,000 है। शेयरों में निवेश हैं 4 प्रति शेयर की दर पर जे ऑटो में 1,00,000 शेयर सिम्मिलित हैं जबिक शेयर का अंकित मूल्य हैं 10 है। बैंक के पास वसली के कि के पास वसूली के लिए रु 10,00,000 तक के बिल हैं।